
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO

Determinazione Dirigenziale n. 51 del 28/03/2024    

Repertorio Generale n. 471  del 28/03/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D. 
LGS. 36 DEL 2023 E S.M.E I.,  PER LO SGOMBERO DELLE AULE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO E DELL'INFANZIA DI LETOJANNI DA 
TRASFERIRSI PRESSO LA SEDE SCOLASTICA DI MAZZEO" - CIG:B1040B9B19. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA LAVORI PUBBLICI - SUAP E PATRIMONIO 

II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Determinazione Dirigenziale n. 51 del 28/03/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D. 
LGS. 36 DEL 2023 E S.M.E I., PER LO SGOMBERO DELLE AULE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA, SECONDARIA DI PRIMO GRADO E DELL'INFANZIA DI LETOJANNI DA 
TRASFERIRSI PRESSO LA SEDE SCOLASTICA DI MAZZEO" - CIG:B1040B9B19. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento Sindacale n. 9 del 07.02.2024 con il quale allo scrivente, è stata attribuita la  
responsabilità dell’Area LL.PP. - Servizo Attività Produttive e Patrimonio con la conseguente titolarità della  
posizione organizzativa.

Verificato che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità o conflitto d’interesse 
previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente o dalla Legge 190/2012 per le quali è fatto obbligo di 
astensione dal procedimento in oggetto.

Premesso:
- che con  Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di  

Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione per  

gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.; 
- che  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  399  del  29.12.2023,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 

Gestione (P.E.G.) 2024-2026; 
- che vi è la necessità di procedere allo sgombero delle aule della scuola primaria, secondaria di primo grado  

copia informatica per consultazione



e dell’infanzia ubicata a Letojanni da trasferirsi presso la sede scolastica di Mazzeo. 

Dato atto che si tratta di lavori straordinari che non possono essere eseguiti dal personale dell’Ente, occorre 
affidare all’esterno lo sgombero di cui sopra. 

Atteso che è stata effettuata un’indagine di mercato e sentito per le vie brevi la Ditta Zappalà Rita, la quale  
ha eseguito un sopralluogo presso la scuola di Letojanni e valutati i lavori da eseguire per sgombere aule 
sopramenzionate con il loro contenuto, da allocare presso la sede scolastica di Mazzeo, ha formulato un 
preventivo di spesa. 

Visto  il  preventivo  acquisito  al  prot.  n.  13497  del  26.03.2024  della  Ditta  Zappalà  Rita,  per  i  lavori  
sopramenzionati, dalla stessa, sono stati calcolati 2 giorni lavorativi con numero di 4 operai al giorno, più  
automezzo dotato di scala per una spesa complessiva di € 3.500,00 I.V.A. esclusa e che la somma trova 
copertura alla Missione , Prog. .., Tit., Macroaggregato .., Capitolo n. …………..., annualità 2024, del Bilancio 
2024 – 2026, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023.

Visto Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023.
 
Considerato che:

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, 
comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisto correlato;

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;
l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere  
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.
Verificato che l’affidamento di  che trattasi è di  importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può procedere 
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa, ne a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., come regolamentato ai sensi  
dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006.

Considerato che la Ditta Zappalà Rita, nata a Catania il  28.01.1970 ivi  residente in Via Macaluso,  116,  
CF:ZPPRTI70A68C351H, P.IVA 06089350879, ha dimostrato la propria disponibilità per i lavori di sgombero 
delle aule sopramenzionate con il loro contenuto, da allocare presso la sede scolastica di Mazzeo, per una 
spesa complessiva di € 3.500,00 oltre I.V.A.

Ritenuto  quindi  di  procedere,  attraverso  affidamento  diretto,  alla  Ditta  Zappalà  Rita,  nata  a  Catania  il  
28.01.1970 ed ivi residente in Via Macaluso, 116, CF:ZPPRTI70A68C351H, P.IVA 06089350879 per i lavori  
di sgombero sopramenzionati per un costo di € 3.500,00 oltre ad I.V.A. 22% di € 770,00 per un totale di €  
4.270,00. 

Dato atto  che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha acquisito,  presso il  
sistema gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG):B1040B9B19.

Visto la  nota pervenuta al protocollo dell’Ente al n° 13750 del 28/03/2024, con cui  la ditta Zappalà Rita 
dichiara di aver aperto l’attività il 21/03/2024, P IVA 06087350879, numero iscrizione Camera di Commercio 
REA 465239.

Vista la dichiarazione del concorrente dedicato acquisita al protocollo dell’Ente al n. 13751 del 28/03/2024 
Iban: IT65D0311516902000000013472.

Vista l’Auto dichiarazione resa dalla ditta  Zappala Rita acquisita al protocollo generale dell’Ente al n. 13777 
del 28/03/2024, relativa alla Regolarità Tributaria, ai sensi dell’art. 4 del Regolamento Comunale approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 31.07.2023, a firma della stessa in qualità di titolare della 
ditta succitata.

Considerato  che la sopra citata  Ditta,  in riferimento all’art.  3 della  legge n.  136/2010,  sarà obbligata al  
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari.

Rilevato  che  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  ne  attesta  la  regolarità  tecnica,  ai  sensi  del  
vigente regolamento per la disciplina dei controlli interni; 

copia informatica per consultazione



Tutto ciò premesso e considerato, 

Visti:
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.; 

DETERMINA

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendo integralmente riportati:

Di  affidare alla  Ditta  Zappalà  Rita,  nata  a  Catania  il  28.01.1970  ivi  residente  in  Via  Macaluso,  116, 
CF:ZPPRTI70A68C351H, i lavori di sgombero delle aule in premessa specificate, dalla scuola di Letojanni 
presso la sede scolastica di Mazzeo  per una spesa complessiva di € 4.270,00 iva compresa;

Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:

• il fine che il contratto intende lavori di sgombero;
• l’oggetto del contratto è il lavoro di sgombero delle aule dalla scuola di Mazzeo  presso la sede scola-
stica di Letojanni;
• le modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 50, comma 
1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023.

Di Impegnare la spesa complessiva di € 4.270,00 IVA inclusa, alla Missione .01 Programma 05.. Titolo 1 
Macroaggregato  03..  Capitolo  01051.03.00105107..  del  bilancio  di  previsione  2024-2026,  esercizio 
finanziario 2024, approvato con deliberazione di C.C. n. 78 del 09.12.2023;.

Di  dare atto che il  presente provvedimento è compatibile con gli  stanziamenti  di  bilancio,  come sopra 
indicati e con le regole di finanza pubblica. 

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione, nonché  

sul  sito  www.comune.taormina.me.it  e  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  Comune  di 

Taormina  

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 51 del 28/03/2024

Servizio.3     II SERVIZIO COMMERCIO ATTIVITA PRODUTTIVE E SUAP 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA A) DEL D. LGS. 36 DEL 2023 E 
S.M.E I., PER LO SGOMBERO DELLE AULE DELLA SCUOLA PRIMARIA, SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO E DELL'INFANZIA DI LETOJANNI DA TRASFERIRSI PRESSO LA SEDE 
SCOLASTICA DI MAZZEO" - CIG:B1040B9B19 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01051.03.00105107 502/2024 4.270,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 28/03/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


